

Warszawa, 30 października 2024 r

Pan Andrzej Domański
Minister Finansów

PETYCJA

– występuje z petycją o:

1. przywrócenie dotacji jako formy przekazywania środków pieniężnych na edukację przedszkolną (EP) z budżetu państwa do budżetów gmin.
2. zwiększenie dotacji na 2025 rok z wypłacanych w 2024 roku 3968,81 zł do wysokości odpowiadającej potrzebom edukacyjnym wyrażonym w średniej kosztów ponoszonych przez gminy na jedno dziecko w wieku 3-5 lat tj. do 14 190 zł.

UZASADNIENIE

Ad. 1. Doświadczenia

realizowanego jako pilotaż innych form edukacji przedszkolnej ze środków UE (SPO RZL, 2005-2007) wskazują jednoznacznie, iż forma dotacji przekazywanej dla gminy zapewnia stabilność EP. **Wprowadzany obecnie system finansowania EP może przyczynić się do likwidacji placówek EP prowadzonych przez NGO.**

Polska przystępując do Unii Europejskiej opracowała Narodową Strategię Integracji Społecznej (przew. Zespołu J.Hausner, 2004), w której EP wskazana została jako narzędzie przeciwdziałania marginalizacji i wykluczeniu społecznemu. Rząd zobowiązał się do zapewnienia EP dla 90% dzieci wiejskich. W 2000 roku jedynie 10% dzieci wiejskich chodziło do przedszkola. Obecnie ok. 67% dzieci wiejskich uczestniczy w EP (Kościńska-Bałdyga, „Małe Przedszkole” jako innowacyjna instytucja kultury, (wyd. SGGW 2023).

Jest to wielki sukces osiągnięty m.in. dzięki dofinansowaniu EP ze środków UE (PO KL 9.5). Wprowadzenie subwencji, zamiast dotacji, przy braku obowiązku edukacji przedszkolnej dzieci 3-5 lat, oznacza zahamowanie procesu tworzenia nowych placówek. Zwracamy uwagę, iż nadal ok. 1/3 dzieci wiejskich nie uczestniczy w EP.

Ad. 2. Ustawa o dochodach jednostek samorządów terytorialnych, która ma obowiązywać od 1 stycznia 2025 roku wprowadza pojęcie "potrzeby edukacyjne". Nie definiuje jednak tego terminu. Uczestnicy seminarium ekspertów*, zorganizowanego w ramach projektu „Łączy nas edukacja” (FERS 4.6) zdecydowali, iż jako wyjściową kwotę potrzeb edukacyjnych w edukacji przedszkolnej należy przyjąć wielkości wskazane w Systemie Monitorowania Usług Publicznych (POWER 2.18) opracowane na podstawie danych GUS. Średnia kosztów wyliczona na 2023 rok wynosi 14 190 zł na jedno dziecko w wieku 3-5 lat. Porównanie kosztów EP z wprowadzaną „dotacją żłobkową” na dziecko w wieku 0-2 w wysokości 18 000 zł potwierdza zasadność naszych wyliczeń.

Według amerykańskich naukowców każdy dolar zainwestowany w edukację do szóstego roku życia zwraca się ośmiokrotnie.

Utrzymanie formy dotacji na edukację przedszkolną wypłacaną gminom dla dzieci 3-5 lat, przy podniesieniu wysokości tej dotacji do 14 190 zł w 2025 roku pozwoli upowszechnić EP na wsi i wypełnić zobowiązanie Polski wobec UE.

Z poważaniem,



Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów – Minister d.s. Społeczeństwa Obywatelskiego

Ministerstwo Edukacji Narodowej

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji

Komisja Sejmowa Edukacji, Nauki i Młodzieży

Senat RP

Prezydent RP

Organizacje pozarządowe

Media

* - eksperci stowarzyszeń rozwoju wsi uczestniczący w seminarium „Łączy nas edukacja – finanse” : SRW Bzinica Stara, Bzinica Nowa, Baki, Kolejka, gm. Dobrodzień, woj. opolskie; SRW Dalewo i Gogolewo, Gm. Marianowo, woj. zachodniopomorskie; SRW Korzecznik, Gm. Kłodawa, woj. małopolskie; SRW Radzikowo Nowe, Gm. Czerwińsk n/Wisłą, woj. mazowieckie; SRW Rudnik, Gm. Hażlach, woj. śląskie; SRW Rudno, Gm. Krzeszowice, woj. małopolskie; SRW Wólka Dąbrowicka, Gm. Poświętne, woj. mazowieckie.

